Misereris sp̄o siue iudee p̄mo. **Q**uomā placuerūt  
fr̄s tuis) apostolis edificatoribz ecclesie (lapides). i. fi-  
deles (de iudea) cōuerſi utpote solidi firmi ⁊ stabiles in

bonis operibus qui primi fuerunt in edificacione spirituali  
ecclesie positi et illi serui (misererentur terre syon) exhorta-  
do et predicando et miracula faciendo ubi ad predicacionem eo-  
rum multa milia crediderunt ponentes ad pedes apostolo-  
rum precia rerum suarum. **H**oc autem non tantum factum est in iudea  
sed etiam in gentibus ubi predicantibus apostolis tunc. **T**imebunt  
gentes nomen tuum quod prius ydola metuebant et demonio-  
rum nomina inuocabant et non solum vulgares recipient fidem  
tuam sed etiam (reges et principes seculi) timebunt (gloriam po-  
tentie tue) quod maxime complebitur ante finem mundi.  
**H**oc modo agitur. **Q**uia edificabit dominus syon (scilicet  
ecclesiam super fundamentum apostolorum et prophetarum et ex  
duobus parietibus scilicet populis duobus iudeorum et gentilium et  
tandem edificata syon (videbitur in gloria sua) cum omne  
corpus eius transformauerit ad similitudinem imaginis  
glorie eius. **V**ere edificabit dominus syon. quia **R**espexit  
orationem humilium) adimplendo precationes eorum (et non spre-  
uit precationes eorum) sed aduentu suo visitauit mundum quod summe  
olmi desiderabatur. **S**cribantur hec) quia digna sunt me-  
moriam (ut generationes sequentes de hoc habeant noticiam)  
ut quod in prophetis eis est repromissum in se cognoscant esse  
adimpletum quod si factum fuerit (et populus qui regnabi-  
tur) fonte baptismatis (laudabit dominum)  
**H**ec scilicet scribantur quia deus.

**P**rosperit de excelsis sancto suo) peccatores longe  
positos oculis misericordie sue / quod fecit quando visitauit  
nos oriens ex alto in sua incarnatione.  
**P**rosperit autem. **U**t audiret) ut per ipsum mediatorem filium  
audiret (gemitus) sanctorum patrum qui in inferno erant  
(compediti) et ut solueret a vinculis) peccatorum (filios  
mortuorum) in peccatis.

Ad hoc absoluit ut ipi soluti **A**nnunciet in pnti ecclesia (nomē dñi) eius fidē libere ostēdo / quod aut nō audebāt cū interficerētur (et laudes ei debitas) annūcient (in eadē ecclia) **I**ta annūciēt nomē dñi. **E**t faciāt p̄p̄los disp̄los p̄ diuersas p̄tes orbis uenire in vnitāte fidei et morū / et reges ut seruiāt dño redemptori n̄ro. De his ecclia gratias agēs. **R**espondit) xp̄o non lingua s̄ vita assentiēdo sue vocacōi et obsequēs p̄ceptis eius et ambulās (in via v̄tutis sue) ostāter p̄stendo in bono / verū q̄ quidā dicebāt eccliaz cito defecturā petīt super hoc certificari / dicēs (paucitatē dierū anūcia michi) quia pauci sūt secundū op̄inionē aliquorum.

**E**t q̄ om̄e qd̄ finitur exiguū ē orat ut eternitati adiūgatur post istos exiguos dies dicēs. **R**e uoces me) id ē non defina (in istis dieb; dimidijs) s̄ p̄fice eos usq; ad finē scli (et postea adiūgar āmis tuis q̄ sūt eterni) **B**ene dico q̄ āmi tui sūt eterni. **Q**uā tu dñe) nec initū habuisti nec finē habebis / non initū habuisti (qua in initio terrā fundasti) ergo ante terrā fuisti sine initio v̄n̄ eternitate p̄cedis om̄ia (et opa manū tuarū sūt celi) q̄ tu eos fecisti. **Q**uod finē nō sis habiturus patet qm̄. **S**pi celi peribūt) non quantū ad substantiā s̄ quantū ad aliquā disposicōnē vel qualitātē (tu aut p̄manebis) om̄ino immutabilis (om̄es sicut vestimētū veterascent) a statu in quo sūt quia secundū corrupcōnē hoim̄ ip̄a elementa quasi corrupuntur veluti terra que est iam minus fertilis q̄ prius et aer minus salubris.

**E**t sicut oportuū mutabis eos) celos et elemēta q̄ manente eorū substantia in qualitātib; mutabūtur (tu aut idē ip̄e es) semp̄ p̄mitis immutabilis (et āmi tui nō deficient) quia eterni sunt.

In qua ceteritate. **F**ilij id est imitatores (suorum tuorum) aploz (habitabunt tecum) post terminum huius vite (et opa eorum) semper actu et continue (ferentur) in te deum nunquam cessantes a laude tua.

**P**salmus. Cij. in quo incitatur fidelis populus ad laudandum deum.

**B**enedic benedictione laudis (anima mea domino) et omnia que intra me sunt) scilicet intellectus. voluntas ceteraque potentie et vires nulla discrepet. benedicite (nomini sancto eius) quia corde tuo super aie viribus laudandus est deus. Et quia hoc maxime faciendum est iterum repeto. Benedic anima mea domino) et ut semper benedicas (noli obliuisci beneficia sua) quam innumera sunt. **Q**uia benedic anima mea domino quia ipse est. **Q**ui propiciatur (omnibus iniquitatibus tuis) eas remittendo. **Q**uia ipse est (qui sanat omnes infirmitates tuas) nunc fouendo benedictis. nunc seculo asperis. omnipotenti enim medico nullus insanabilis languor occurrit. **C**eterum benedic anima mea domino quia ipse est. **Q**ui redemit) per precium sanguinis filij sui (animam tuam de interitu) perpetue dante commis benedic iterum domino quia ipse est (qui te iustum sua misericordia et in suis miseracionibus coronabit) corona glorie in eternum. **P**reterea benedic anima mea domino. **Q**ui replet in bonis desiderium tuum) et solus ipse qui fons omnium bonorum est replere potest/ quod tunc facit cum sanctos suos transire facit de hoc seculo ad domum beatitudinis sue ubi sancti omnibus bonis replebuntur (et renouabitur ut aquile iuuentus tua) in resurrectione in qua sancti in etate iuuentili resurgunt mutati de corruptione in incorruptionem. **A**mplius benedic anima mea domino quam ipse est. **F**aciens misericordias) est etiam faciens (iudicium) id est vindictam (omnibus iniuriis

pacientibus) ut opprēssis impijs erigat paupes suos.

Propheta narraturus misericordias quas deus fecit patribus antiquis inquit. **N**otas fecit moysi precepta legis que sunt viam emendi ad salutem et mandata sue voluntatis expressiva) per moysen nota fecit (filij israel)

Et ipse est. **M**iserator) actu exhibens nobis multa beneficia sine merito nostro et idem dominus (est misericors) in natura sua (longanimis) quia exspectat nos diu ad penitentiam et ipse idem est deus (multum misericors) quia quotidiana et innumerabilia donat nobis peccata cito enim flectit ad misericordiam. **H**inc. **N**on impetuum irascentur) electis suis (nec in eternum omniabitur) illis. sed finaliter placabitur) si penitentiam percipiet ex amore ad emendationem. **B**ene dixi quod est multum misericors quoniam. **N**on secundum peccata nostra fecit nobis) quoniam nos merebamur iram et mortem eternam et ipse versus sum) ma clemencia dedit nobis omnium peccatorum remissionem) (nec secundum iniquitates nostras retribuit nobis) maiora enim flagella merebamur. **B**ene dixi quod non secundum iniquitates nostras retribuit nobis. **Q**uia secundum magnam mensuram misericordie sue corroborauit misericordiam suam super timentes se) quod eos iugiter protegit et confirmat. **Q**uam distat lux a tenebris longe fecit a nobis iniquitates nostras) liberando nos a malo culpe. **B**ene dixi quod misericors est dominus nobis timentibus se quoniam. **S**icut pater) aliquando benedicit) (solatur filios) aliquando voto pie correctionis flagellat miserando illius ut meliorem reddat) (ita dominus miseretur suis) ideo quod dem miseretur) (quoniam ipse cognouit fragilitatem nostram)

**H**inc sequitur. **R**ecordatus est quoniam pulvis sumus) quantum ad corpus) (homo est sicut fenulum) ad modicum tempus viuens vita eius) et fortitudo et splendor eius) (tanquam flos agri) sic leuiter) (efflorescit) id est marcescet. **E**t hoc vere

**Q**uoniam spiritus) rationalis qui in homine est (pertransibit ab eo et non subsistet) homo quia dissoluta diuisione anime cum corpore non est homo (et amplius in hac vita non uiuificabit hoc corpus mortale) nisi diuina virtute operante. **M**isericordia domini ab eterno) promissa (et usque in eternum) promissa) supra timentes eum) timore filialis reuerentie. **E**t iusticia illius) retribuens mercedem (operibus) bonis hominibus qui fuerunt precepta eius) corde retinendo et opere plendo. **E**t memores sunt mandatorum eius) non ad audiendum tantum sed (ad faciendum ea) non enim auditores legis tantum iustificabuntur apud deum sed factores. **E**t memores esse debemus mandatorum eius. quia Dominus in celo parauit sedem suam iudicariam) et de omnibus iudicabit. et ne impotentem iudicem putes sequitur (regnum) id est potestas (ipius omnibus dominabitur) nullus enim resistere poterit eius impio. **E**t quoniam deus tam uersalis est dominus propheta monet etiam alias creaturas ad laudandum deum dicens. **B**enedicite) huic (domino omnes angeli eius potentes virtute) adimplentes mandatum illius) paratissimi et uoluntarii (ad exequendum uocem preceptorum eius) ilico quo fuerat locutus. **B**enedicite domino omnes ordines angelorum) uos dico (ministri eius qui facitis uoluntatem eius) **B**enedicite domino omnia opera eius) celestia et terrestria (in toto mundo in quo dominatur) id est date michi materiam benedicendi domino quoniam omnes creature laudant dominum (tu anima mea benedic illi.

**P**salmus. Cii. in quo monet ad laudem dei.

## **B**enedic anima mea dominum

pro tantis beneficiis et muneribus gratiarum eius) et uersus propheta ad deum ait (o domine deus) bene debet anima mea te benedicere quoniam (magnificatus es) magnus nature nobilitate

magnus potestate. magnus sapientia. magnus misericordia/et hoc (vehementer) .i. incomprehensibiliter quare maior es omni laude. **B**ene magnificatus es. **Q**ui habes angelos et homines sanctos decore eterno splendidos et luminosos te incessanter laudantes et lux undique tibi est qui habitas lucem inaccessibilem. **M**erito magnificatus es quoniam magnitudo potentie tue relucet in omnibus creaturis/ tu es qui. **C**elum quasi tectorium super emispherum nostrum (extendis) sine labore ac si quis (extenderet pellem/ tu es qui tegis superiora eius) scilicet celum fidei aqua. s. celo cristallino quod propter dyaphaneitatem aqua cum nominatur.

**T**u es qui visibiliter ascendens in celum. **M**osuisti nubem ascensionem tuam/ qui si peras omnem velocitatem vectorum qui ubique es presens.

**T**u es qui. **S**pirituales substantias facis nuncios tuos et ministros tuos plenos dilectionis dei ut etiam alios vrant) et ascendat ad dilectionem sui creatoris ascensos et efficaces ad executionem tue voluntatis. **T**u es. **Q**ui fundasti terram ita stabilem et firmam quod non inclinabitur in seculum seculi) terra enim in eternum stat. **O**mare oceanum quasi vestimentum circumdat terram) undique excepta una parte que discoperta remansit propter vitam hominum animalium terrestrium (super montes stabunt aquae) pluviales quae generantur ex nubibus.

**A**d beneplacitum tue voluntatis mouebunt se aquae) flatus vectorum a te committentium de loco ad locum (et a clagore tonitruorum et fulgurum quae generantur in nubibus ad modum formidatis se habebunt) quod per terribiles ventos delictantur. **Q**uibus aquae fugientibus hinc motis. **A**scendunt) id est apparent alii (motes et descendunt) id est apparerit (campi) in humili loco sed non omnes in eadem altitudine vel in eadem humilitate sed (secundum quod disposuisti eis) **T**erminum posuisti

aquis maris oceam (nec ouerteretur ope rēre terrā) sicut fecerūt tēpore diluuij quod tū mūdū occupauit.

**Q**ui emittis fontes in ouallibz) qz de montibz fluunt aque in valles (et aque) fluentes (ptrāhibūt) de loco ad locū (inter mediū montiū) ad sustēracōnē viuētū. vñ sequitur. **N**otabūt omēs bestie agri (et reficiētur onagri in siti sua) **S**up ea) que dicta sūt mōtes a valles et fontes (volucres) in aere volantes (habitatāt/ et de medio) foraminū (petrarū dabūt voces) cantādo.

**T**u es. **R**igās montes de nubibz pluuiohis) generās sup mōtes (a de effectu pluuiarū q sūt opa tua fecūda: bitur terra) **P**roducens fenū iumētis) vñ ipa nutritāt (a herba ut fruiāt hoibz) q ppter hoc facta sūt. vñ sequitur. **S**ustēras aut iumēta. **U**t educaas frumentū) et talia (de terra) ad sustēracōnē hūane vite (a vinū letificet cor homis. **T**u es etiā. **P**roducēs oleū ad o dimentū ciboū) natura enī olei ē ut multū foueat carnē (et reddat hilarē/ et panis cor homis o firmet) siue roborēt. **E**t ex pluuia. **H**umectabūtur arbores cāpi) ad connutrimentū a fructificacōnē (et cedri libani quas plārauit dñs illic). i. in cedris (passeres) aialia mīnuta (midificabūt) **H**erodij qui rex passerū dicitur midus ē in cedris/ montes excelhi sūt refugū ceruis/ et cauernosa loca refugū erimacijs) q aialia parua spīnosa eē dicūtur. **N**oluisti lunā ut distīnguat a variet tpa a sol) sic de terminatē tēdit ad occasū ac si habēt cogmōz. **N**oluisti tenebras) in emisperio nro p occasū solis (a facta est nox in ipa ptrāhibūt) de loco ad locū (omēs bestie silue) illud enī tēpus ē diuina dispoicōne ydoneū in quo bestie querāt sibi victū. vñ sequitur **L**atuli leonū) ptrāhibūt (fameliā a leones ipi) et alie bestie (ut rapiāt a qrat

nature) **A**uertente aut te facie tua) denegando predicta  
diffusionem bonitatis tue (turbabunt) ex defectu nutrimentum  
ti (auferes spiritum eorum et deficient) a vita (et in materia vni  
sunt formata que pro magna parte est terra reuertentur)

**E**mittes tue voluntatis effectum et de nouo formabuntur  
in eadem specie secundum cursum nature (et renouabis faciem  
terre) sicut patet in estate in qua terra renouatur herbis.  
floribus. et fructibus quibus priuata fuerat in hieme.

Enumeratis diuinis operibus propheta inquit. **I**mpedatur  
domino laus) et honor debitus. non ad tempus sed (in eternum)  
letabitur dominus in creaturis suis) ad suam gloriam ordinatis.

**Q**ui uisitat homines habitantes in terra) in minoris  
status (et faciet eos tremere) de peccatis) melius est enim  
tremor humilitatis quam confidentia superbie (qui tangit) omnia  
coevel aliquo flagello persecutionis (motus) id est potentes  
qui prius erant superbi actantes se (fumigant) lacrimosa con-

punctio peccata sua plorantes. **Q**uia hec predicta fecit dominus  
et ideo hijs inspectis. **L**audabo dominum quem diu uiuam  
hic et in futura uita (psallam deo meo quem diu sicut) **M**ocendum  
gratum. acceptum (sit illi) scilicet deo (eloquium) laudis mee (ego  
vero delectabor in diuinis consolacionibus non in terrenis.

**D**eficiant) peccatores iniqui obstinati in malo (ita ut non  
sint) iniqui sicut prius sed iusti pro omnibus hijs beneficijs  
dei. (benedic anima mea domino.

**P**salmus. Ciiii. in quo monet ad laudem dei.

**L**audate dominum pro beneficijs ab eo  
obtinentis (et inuocate  
nomen eius) pro obtinendis que gratitudo de preteritis bene-  
ficijs est optima dispositio pro futuris impetrandis (annun-  
ciante inter gentes opera potestatis sue) et bonitatis declara-  
tiua sic enim de uestra salute solliciti estis sic et de aliorum salute

**L**átate ei) ore & corde laudádo (psallite illi) bona o-  
peracōe (narrate) alijs p̄dicádo (oía mirabilia eius) vo-  
bis nota vel aliq̄ de om̄ib; q̄ nullus p̄t om̄ia narrare.  
Facite bona opa in quib; merito. **L**audemini) et hoc  
(in noīe sancto eius) ad eius gl̄iaz bona v̄ra dirigēdo  
qui dedit velle & posse quāuis caro molestijs affligatur  
mens t̄n (letetur cor querētū dñm) in spe patrie celestis  
ut cū hilaritate & iocūditate diuina pficiāt. **Q**uerite  
dñm) ex studio & intēta mēte bona operádo & illumine-  
mini in agēdis (et confortamini) in caritate xp̄i ut bona  
opa melioata pficere possitis (q̄rite p̄ntiā eius) nō ad  
horam sed (semp) ut hic habeatis eius ogm̄cōez veraz  
et in futuro clare eius faciē intueamini. ¶ Quia ad q̄rē-  
dum deū maxie disponit memoria fidei antiquoz patrū  
et operū que deus fecit illis ait. **M**emēote mirabiliū  
eius que fecit) filijs israhel educēdo eos de egipto (et sig-  
na) q̄ patrata sūt in egipto (et p̄cepta oris eius)  
Dico memēote hoz vos q̄ estis **S**emen) .i. imitato-  
res fidei (abrahæ filii dei) ut sicut abraham cuius semen  
estis deū sp̄ialiter quesiuit et ei in fide fuiuūt ita & vos  
facere debetis / vos dico etiā (filij iacob electi eius) quē  
si imitamini) uictādostra uicia & dtra carnē mter electos  
dei nūerabimini. ¶ Et ne putēs filios abrahæ t̄m esse in  
vna gente scđm carnē ait. **I**psē dñs deus nr̄ in vniū-  
sa terra) habz (iudicia sua) in vniūsa terra sūt iacob & is-  
rahel .i. fideles q̄bz iudicia suis manifestat s; nō alij gēti  
q̄ xp̄iane. ¶ Memēote dico dei q̄ ip̄e. **S**emor fuit)  
i plēdo p̄missa (testam̄ti sui) noui duraturi i et̄nū i q̄ p̄mit-  
titur hereditas et̄na (verbi sui) etiā memōe fuit (quod  
mandauit in om̄es generacōes) credētes in eū hoc est  
verbū fidei. verbū euangeli) quod d̄ extenditur in om̄es

generationes p quo seruatō red dicitur pmissus; eternus  
qd p testamtu aīe sigmficauit qd nō mādaunt s; pmit  
pmissum est q accipere debemus mandatu qd hoc facē  
debemus hoc est fides ut iustus ex fide uiuat a hunc f. dei  
pmititur hereditas. ¶ Memoz fuit vbi. **Q**uod dis  
posuit ad abrahā) cum ei dixit p me metip in iurau qz fe  
cisti rem hāc a cetera. seqtur / bñ dicā tibi a cetera (et iura  
menti sui ad isaac) cū ait ad abrahāz in isaac vocabitur  
tibi semē. **E**t statuit illud) vbi; f. dei de cultu vni  
dei (iacob in pceptū) ad faciēdū a obseruādū (et isrl)  
qd idē est qd iacob eiusdē pcepti a dimplecti mercedē  
q̄ fidelib; (etna a incommutabilis cit. **D**icens tibi dabo  
terrā chanaā) figurā eterne (hēditatis) q̄ terra pmissi  
ōnis (sumculo) distribuēda erat in diuersas partes.  
Hanc terrā chanaā pmissit. **C**um) illi q̄bz pmissit (es  
sent numero breui) a ita breui q̄ (paucissimi) qz abra  
ham isaac a iacob tm̄ erant quozū merito pmitteretur  
et erat cū hoc aduene nō ciues terre pmissiōis vr. de q̄h  
extranei ibi habitabāt. **E**t p̄trāsiit de gente in gen  
tem) alterā / vñ abrahā exiit de terra chaldeoz a vnit  
in mesopotamiam a deinde in terram promissiois (ei de  
regno ad pplm̄ alterū) vñ in egiptū filii ysaac de terra  
chanaā peregrinatus ē. ¶ Qui p̄trāscūdo tot varias  
gētes durare potuerūt qz dñs. ¶ Nō pmissit hoīez nocere  
eis) notabili no cūto (et corripuit p eis reges) q̄ vo  
lebant nocere sic pharaonē q̄ abstulerat abrahe saram  
et abimelech q̄ abstulerat isaac rebeccam. ¶ Dicens.  
¶ Nolite tāgē x̄pos meos). i. vnctos mea grā (ei in  
p̄p̄tū meo) cuiusmōi erat abrahā ysaac a iacob (no  
lite mali a ne agē) ¶ Narras p̄pha quō fecit qz p̄dā  
sancti p̄res p̄trāsiuerūt de gente in gēte a cetera ait.

**E**t vocavit .i. iussit (ut famis esset sup̄ terrā) p̄ quā fa-  
mem (om̄e sustētamētū panis) p̄ magna pte (strivit)  
et p̄ hoc coacti sūt in egiptū ire et ita ad aliā gētē trāsire  
et p̄cessit eos ioseph. **V**n̄ seq̄tur. **V**isit āte eos)  
iacob et filios eius (virū) ioseph in egiptū qui (in fuitū  
venditus ē a fratribus suis) **H**ūiliauerūt) egiptij (in  
cōpedibus pedes eius) ad accusacōnē dñe sue et (dolor)  
de infamia (timor) de morte (p̄trāhuit aīam eius donec  
veniet) interpretacō somnii pharaonis q̄ fuit (verbū eius)  
hic dicētis et dñi hic inspirāns. vñ seq̄t̄. **E**loquū dñi)  
id ē spūs reuelās misericōrdia (ignūit eū) viuaciter excita-  
uit ut futura dicēt. et q̄ somnia ita exposuit (misit rex)  
pharao (et soluit eū) de viculis q̄bus tenebat (p̄nceps)  
ipse (p̄p̄tor) egipti (dimisit eū) ex toto liberum.

Cognoscēs aut pharao p̄ interpretacōz somnii sui q̄ ioseph  
habēt spiritū dei. **C**ōstituit eū dñm domus sue et  
p̄ncipē om̄is possessiōis sue) **N**ō t̄m̄ ut habēt curāz  
p̄palū h̄ **U**t erudiet p̄ncip̄s eius sicut semetip̄m) de  
diuinis quoz illi noticiā nō habēt (et senes eius prudē-  
tiā docēt) de h̄is q̄ dei erant. **I**ntrauit israhel) cū filiis  
et familiis eoz et hoc ad mādātū ioseph ibi regnantis  
ut possint ibi viuere tpe famis (et iacob accolā fuit in e-  
gipto) q̄ dicit̄ terra cham filius noe p̄us habitauit.

**E**t ibi auxit dñs ppl̄m suū v̄hemēter) qm̄ ex septua-  
ginta hom̄ibus sexcētamilia armorū eduxit (et firmavit  
eū sup̄ inimicos eius) q̄ tpe moyhi multis egiptijs edu-  
xit eos deus et illos multis modis afflixit.

**P**ropheta narraturus q̄ facta sūt in egipto dicit. **C**onūti-  
p̄misit deus cor) egiptioz ut odiret) p̄ inuidiā (populus  
israhel) et dolū facerēt in suos eius) laboribus aggrauan-  
do ut lutū et lateris operibus oppressi immuerētur sui dei.

Ad quorū liberacōez elegit deus ministros de quibus ait.  
**O**sistit moysen suū suū ad liberandū eos ad pharaonē  
et associatū ei (aaron quē elegit) ad hoc ministeriū.

**E**t posuit in eis scilicet moysen et aaron legatis suis (virtutē faciēdi miracula) minora et maiora (in terra egipti)  
ad verba moysi et aaron que sequuntur.

**O**sistit tenebras palpabiles (et obscuravit tempus) ut  
nullus agnosceret aliū (et non exacerbavit omnes fimos suos)  
quod cum pharao permittere permittebat deus remouebat  
plagā et sic dulcorabat fimos suos licet sciret eos futuros  
obstinosos et durissimos. **C**ouertit aquas in sanguinē  
et occidit pisces eorum. **I**mpleuit terrā eorum ramis  
non modo in locis exterioribus et communibus sed in secretis  
cubilibus pharaonis et principū eius)

**D**ixit et venit cinomia scilicet musca camina (et cimex)  
quod intrabat eis in oculos et hoc non in paucis locis sed in  
omnibus finibus eorum. **N**osuit pluias eorum cum gradine  
et igne oburentē scilicet fulmina (in terra ipsorum)

**E**t percussit gradine et fulminibus (vineas et ficulneas eorum  
et struit lignū finū eorum) scilicet arbores fructuosas.  
**D**ixit id est voluit (et venit locusta et bruchus) fetus  
eius (cuius non erat numerus). **E**t comedit locusta et bruchus  
comedit omnē herbam in terra eorum et comedit omnes fructus  
terre eorum. **E**t percussit omne primogenitum (tam hominum quam  
animalium) in terra eorum et primicias omnium frugum.  
**P**ropheta exponēs beneficia collata populo israel ait  
**E**t eduxit filios israel cum argēto et auro quod vasa aurea  
et argētea que ab egiptiis mutuauerāt precepto domini de-  
portarūt (et non erat in tribubus eorum infirmus) quod valde  
mirabile fuit quod in tanta multitudine nullus infirmaretur.  
Et tunc scilicet post submerisionem exercitus pharaonis.

**L**etata est egiptus) id est illi qui remanserant quia  
inde iudei pfecti erāt et hoc (qz timor eoz incubuit sup  
egiptios) ne redirēt iudei reliquias egipti osumerēt.

**N**arrat bñficia data illis post q̄ eduxit eos deus in dēsto  
**E**xpandit nubē in p̄tectōez eoz) ne vrerent ab ar  
dore solis (et ignē ut lucēt eis) o tra tenebras (p noctē)

**D**ederunt carnes et vemt cotur mix) in maria multitu  
dine (et māna descendēte de celo) aereo (saturavit eos)

**D**isrupit petrā et fluxerunt aque/ abierūt in dēsto lar  
ga fluenta) que sequebantur eos per desertum.

**H**ec bñficia non fecit eis deus p meritis eoz qz p̄plus  
rebellis fuit et murmurās o tra dñm s̄. **Q**uā m̄ memor fuit  
p̄missiomis quā fecerat abrahe fidei seruo suo) dicēs ti  
bi dabo terrā hāc et in semine tuo bñdic̄tur omēs gen  
tes **E**t eduxit) post mortē moyli de deserto (populus  
suū) sub ducatu ioseph in terrā p̄missiōis (in exultacōne/  
et electos suos in leticia) qz murmuratores dñi furore  
p̄culli interierūt. **E**t dedit illis regiōes gētū vbi ha  
bitabāt gētiles ciuitates. castra (et possessiōes laboribz  
aliozū acq̄hitas possiderūt) **E**t hęc bñficia fecit eis de  
us nō ut luxu defluāt vel p̄uersa securitate torpescant sed  
**U**t iuste) viuāt sc̄dm mandata eius (et legis m̄ste  
ria diligenter intelligant.

**Psalmus. Cxv. in quo monet ad geminā**  
**cōfessionē sc̄z laudis et peccatoris.**

**C**onfitemini domino cōfessione lau  
dis (quomiaz  
dñs) et solus natura bonus. solus pfectus nō solū in  
se bonus ē s̄ diffusiōe boītat̄is sue sup omēs creaturas/  
vel ōfitemini dño p̄cā v̄ia ut cōseq̄m̄ini veniā quomiam

bonus id ē misericors ⁊ facilis ad indulgēdū (qm̄ in se-  
culū) scz p̄ns tm̄ (misericordia eius) mihi enī hic cōuerſi  
fueritis in futuro misericordiā nō inuenietis. ¶ Sed.

**Q**uis loquetur ad plenū (opera q̄ potēter operatur/  
et narrabit omēs laudes eius) nullus vtiqz/ quia cum  
sit infinite bonitatis super omnē laudem est.

Et si nullus sufficiat enarrare laudes eius. **B**eatū  
tñ hie beatitudine sp̄ia in futuro beatitudine rei (q̄ ha-  
bent discretione q̄d sit bonū ⁊ quid malū) et habitā dis-  
cretione (faciūt executōez bonoz operū omī tēpore.

**M**emento nr̄i dñe in bñplacito tuo) id ē in filio quē  
ex solo beneplacito tuo nō ex hoīm meritis ad redēpti-  
onem misisti/ et ut hoc sit (visita nos p̄ filiū tuum in quo  
saluemur saluacōne eterna)

**V**isita dico. **U**t videamus te facie ad faciē p̄ boni-  
tatē) grē quā p̄stas electis tuis visita nos ut delecte-  
mur in leticia (electoz tuoz) q̄ ē tu ip̄e sūmū ⁊ verū et  
incomutabile ⁊ beatificū bonū (ut lauderis a nobis cū ce-  
tera hēditate tua) ¶ Peto q̄ visites nos qm̄ opus est.

**N**ecessauimus enī ut p̄res nr̄i) eoz peccā imitantes  
(inuste egimus) ostra p̄ximū (iniquitatē fecimus) peccā-  
do ostra deū. **M**atres nr̄i in egipto nō intellexerūt mi-  
rabilia tua) que p̄ eis feceras in egipto (nō fuerūt me-  
mores misericordie tue) facte eis in liberacōne eorum a  
seruitute pharaonis. ¶ Nō fuerūt dico memores imo.

**M**irritauerūt) in moſe deū (ascēdētes) de egipto ver-  
sus (mare rubrū) diffisi a potestate sua.

**N**on obstāte autē eorum murmuratione et diffidētia.

**S**aluauit eos) ab inſeqñtibz egiptijs nō p̄pter meri-  
ta eoz s̄z (p̄pter nomē suū) āplīā dum ⁊ gloriāficandum  
(ut notā faceret potētiā suā) ¶ Saluauit autē sic q̄.

**I**ncrepuit siue increpauit mare rubrum non voce sed ope  
et precepto (et exsiccatum est / et deduxit filios israel in illa profun-  
ditate maris sic in deserto) id est in loco plano et sicco.

**E**t saluauit eos de potestate egyptiorum) persequentium  
eos (et redemit eos de captiuitate pharaonis)

**E**t operuit aqua) pharaonem et egyptios (tribulantes  
eos et vnus ex eis non remansit) qui non submergeretur.

Quibus miraculis visis. **C**rediderunt Verbum domini et moysi  
(et laudauerunt laudem eius) dicentes illud ceteris domino  
gloriosissime enim et cetera. **V**itio fecerunt) paruiterunt in lau-  
de eius (obliti sunt operum eius) quibus eis prouiderat in pe-  
riculis maioribus (et non expectauerunt patienter) tempus  
quo deus disposuerat eis subuenire secundum (consilium volun-  
tatis sue) sed peruenerunt murmurando sine ratione.

**E**t concupierunt) non solum naturalem cibum ut panem et  
aquam sed (concupiscentias) id est delicatos cibos (in de-  
serto et temptauerunt deum in deserto in quo erat penuria  
aque dubitantes de potentia sua.

Et licet sic deum temptaret. **D**edit eis portiones eorum) et  
hoc usque ad plenitudinem (misit enim saturitatem in animas  
eorum) **E**t nichilominus non cessauerunt a malo / nam hono-

re ambientis dignitatis sacerdotalis. **I**rritauerunt  
moysen in castris et aaron secretum deo) chore et sibi adhe-  
rentes inuidetes quod aaron et filii eius soli habuerunt sacer-

dotium. **P**ropter quam irritaciones. **A**perta est terra et de-  
glutiuit dathan / et abiron cum sua familia et super omnes se-

clauit) **E**t exarsit ignis in congregacione) consentiente  
istis predictis de thuribus eorum et in terram (quod flamma combus-  
sit peccatores) scilicet quinquaginta ducentos qui offer-  
rebant incensum illicitum vendicantes sibi sacerdotium aaron.

Propheta describens peccatum adoracionis vituli ait.

**E**t fecerunt vitulum in orbibus et absentiam moysi quae ascenderat in montem ad dominum non tolerantes (adorauerunt sculptile) vel efflatile. **E**t sic faciēdo. **O**durauerunt gloriam suam .i. deum quae erat eorum gloria (in similitudine vituli comedētis femur) .i. gloria et honorem debitum deo attribuerunt non vero vitulo sed simulacro vituli. **E**t sic oblitū sunt deum quae saluauit eos) ab egyptiis (quae fecerunt magnalia in egypto) egyptios flagellando multipliciter (terribilia in terra egypti) id est in eadem egypto (terribilia in mari rubro) pharaonem et exercitum eius submergendo et mare diuidendo. **E**t propter ista peccata (dixit) dominus dominando (ut disperderet eos) quae digni erant omnes peccati et disperdi discere (si non moyses eius eius stetit in oratione) suis orationibus impediendo ne disperderet eos. **S**tetit ergo moyses in conuictione. **U**t auerteret iram eius ne disperderet eos) et non tamen predicta mala fecerunt sed etiam (terram) promissionis (desiderabilem) fluentem lac et mel quam dominus eis promiserat (pro nichilo habuerunt) **E**t hoc ideo quae. **N**on crediderunt verbo eius) quae promiserat eos introducere in terram illam quae reuis exploratoribus suis cum nunciaret terram illam bonam esse homines tamen terre illius tales esse quae unus centum iudeos possit occidere timuerunt (et murmurauerunt in tabernaculis suis dicentes. quamuis nobis ducere et reuertamur in egyptum melius enim est nobis adhuc esse in fuitate quam in pugna istorum peccati) (et non exaudiuerunt vocem domini) quae dubitauerunt de terra quam deus promiserat eis. **E**t tunc (elevauit manum suam dominus) .i. parauit se ad vindictam faciendam (super eos / ut prosterneret eos in deserto) tunc enim lata est diuina sententia ut omnes qui numerati fuerant a viginti annis et super non ingrederentur terram promissionis sed morerentur in deserto propter caleph et iosue. **N**on tamen leuauit manum vindictae suae in eos sed etiam.

**N**ot deiceret semē eorū p̄ diuersas nacōes) ⁊ regio-  
nes / hęc autē pena p̄cibꝫ moyſi fuit impedita. ¶ Et meito  
disperderet eos. **Q**uia imiciati sūt .i. cōsecrati. ⁊ secura-  
uerūt enī se ydolo (beelſegor) beel ē ydolū / segor ē mons  
vbi colebāt / et nō solū sacrificauerūt ydolis s; etiā (come-  
derūt de carmbꝫ ymolatis simulacris mortuorum) hoīm  
quos deos dicebāt ut ioui mercurio ⁊ cetera ⁊ hęc causa  
veneracōis. **E**t tūc irritauerūt eū in peccatis ab eis  
pprio ingemio male disposito muētis) et studiose factis  
(et multiplicata ē in eis ruina) q; tūc occisi sūt ex ipsiſ.  
viginquē milia. **E**t stetit phimees) cōstāter cōtra  
ydolatras accēsus zelo dei ⁊ trāhiens coeūtes sc; iudeum  
⁊ madiamitē (placauit dñm) sic faciēdo (et cessauit pla-  
ga ppli) **E**t) dñs qui nouit quanta caritate populi et  
zelo dei phimees illud fecerit (reputatū ē ei ad iusticiā)  
id ē reputatus est in hoc iustus et hoc (in omnē gñatio-  
nē usq; in sempiternū) nō solū in p̄dictis locis irritauē-  
rūt iudei deū s; etiā. **I**rritauerūt eū ad aq̄s ⁊ traditio-  
nis) q; impatiēter ⁊ cōtētiōse locuti sūt contra moyſen  
pp̄ter aque defectū ⁊ p̄ cōsequēs cōtra deū (et turbatus ē  
moyſes ab illis) et hoc q; (exacerbauerunt) id ē iratum  
et acerbū fecerūt (spiritū eius) imitantū ut nimia imperti-  
nitate populi succensus diffidenter excrepuit dices  
nūquid de petra hac poterimus vobis aquā eicere?  
**E**t) ita manifeste ostēdit moyſes (in labijs suis) in  
modo dico loquēdi hēsitacōez cordis sui quā habuit in hoc  
miraculo ⁊ in hoc (distixit) ⁊ sepauit hoc miraculū a cete-  
ris in q̄bꝫ nullo modo dubitauit. turbatus enī moyſes  
murmure ppli infidelis nō tenuit fiducia quā debuit p-  
pt̄er qđ statū fuit a dño rep̄bēsus ⁊ in penam ab ingressu  
terre p̄missiois exclusus / qđ q; moyſes nō sponte fecit

sed illoꝝ malicia puocatus i deo tm̄ tēpoꝝ aliter nō eter-  
naliter puītus ē. Itē plus ille peccauit qm̄ cū filij israhel  
intrassent terrā pmissiōis (nō dispdiderūt gētes) habi-  
tātes ibi (hic p̄epat dñs) ne ex eoz ouētū scēleibꝝ in-  
uoluerētur ⁊ ad ydolatriā traherētur sic factū est.

**¶** Vnde seq̄tur. **¶** Cōmixti sūt inter gētes) terre illius  
otra p̄ceptū dñi (et didicerūt opa eoz) idolis fuire fili-  
os imolare iuxta ritū cananeoz (et factū ē illis in ruinā  
et offensionē) vñ sequitur. **¶** Et imolauerūt filios suos  
et filias suas demonijs) latētibꝝ in idolis sc̄dm̄ osuetu-  
dinē illarū gētū. **¶** Et effuderūt sanguinē innocentē. s.  
filioꝝ suoz ⁊ filiarū suarū / quas sacrificauerūt sculpi-  
libꝝ cananeoz. **¶** Et interfecti sūt) spūaliter gladio  
grauissimi peccati (hoīes p̄dicti habitātes terrā) effun-  
dendo sanguinē innocentē ⁊ imolādo illū idolis (et cō-  
denati sūt) in peccatis suis (et pulluti sunt aduiteriis  
superstitionibus suis)

**¶** Et iratus ē furore) id ē graui ira (dñs in populo suo  
et abominatus est filios israhel qui dicebantur heredi-  
tas eius) quasi nō curās defendere eū. **¶** Vñ seq̄tur.  
**¶** Tradidit eos in manus gētū) idolatrarū (et dñati sūt  
eorum qui oderunt eos)

**¶** Et tribulauerūt eos inimici eoz / et hūliati sūt) id ē  
afflicti (sub manibꝝ eoz) resistere eis nō valētes et mi-  
chilominus dñs vsus pietate sua (spe liberauit eos)

**¶** Nph̄i autē) hanc misericordiam liberacōis nō attēdentes  
(adhuc exacerbauerūt deum consiliū eoz malū sequē-  
tes) et ideo (propter iniquitates suas humiliati) et mo-  
dis multis afflicti (sunt)

**¶** Verum quia in afflictione illoꝝ non defuit misericor-  
dia dei ideo sequitur.

**E**t vidit) oculis misericordie sue (cū tribularēt / et miser-  
tus est eis audiens oracōez eoz) ⁊ liberauit eos.

**E**t memor fuit pmissi sui) qđ disposuit ad abrahā de  
filij sui incarnacōne ⁊ ideo pepit eis / si eni omēs ppter  
eoz pccā occidi pmississet nō nasceretur de eis xp̄us et  
ita vana fuisset p̄dicta pmissio / et ideo (penituit eū) alit̄  
faciēdo qđ videbatur factururus ⁊ hoc nō qđ illi iusticiam  
haberēt sed (scđm multitudinē misericordie sue) opatus est.

**E**t dedit eos in misericordias) in beniuolentiā ⁊ in reuerē  
tiam (in ōspectu gētū q̄ ceperāt eos) ut quos prius de-  
spectū habebāt haberent metuēdos ⁊ honorabiles.

Propheta suā de p̄cacōne p liberacōe populi israhel re-  
assumēs ait. **G**aluos fac nos dñe deus nr̄ de seruitute  
et angustijs q̄b) pplus tuus in diuersis terris affligitur  
(et ōgrega nos de gentib) in ter quas disp̄si sumus.

**E**t ad hoc ōgrega nos. **Q**uoniam) ōfessioe lau-  
dis (nomini sancto tuo / et gloriemur in laude tua) de q̄  
sequitur. **B**enedictus dñs deus israhel ab eterno et in  
eternū / et dicat om̄is populus) tam de iudeis qđ de gen-  
tibus (fiat fiat) id est benedictus sit deus.

**Psalmus. Cvi. in quo ōmendatur misericor-**  
**cordia dei multiplex facta populo israhel.**

**C**onfitemini domino) cōfessione lau-  
dis (quoniam  
bonus) qm̄ dulcis ⁊ suauis exire (qm̄ in eternū miseri-  
cordia eius) q̄ nūq̄ negatur penitētib). **D**icat nunc)  
laudes deo (qui redēpti sunt a dño) a q̄buscūq; p̄culis  
(de manu inimici) eos affligentis (de regiōib) vbi erāt  
disp̄si (ōgregauit eos) in terrā suā iudeā. **C**ongrega-  
uit) qđ de eos (a solis ortu ⁊ occasu ab aqulone et ab au-  
stro) q̄tuor climaib) mūdi. **E**rrauerūt in solitudine

ubi nō erat aqua) errauerūt q̄ nō inuenerūt (Stratā) diuicē  
tē ad aliq̄ (ciuitatē habitabilē) ubi possent habitare  
q̄ in desertis nō sūt tales vie. ¶ Et q̄ errabāt in locis des-  
sertis ubi est inopia victualiu secuti est q̄ in tantum.